Promittentes nos perpetuò servaturos quicquid, per vos solum in hiis, quæ de jure vel consuetudine poteritis; & cum assumptâ à vobis aliâ personâ ecclesiasticâ in hiis, quæ solus de jure vel consuetudine decidere non possitis; super præmissis, vel aliquo præmissorum, ordinatum, compositum fuerit, vel etiam arbitratum; renunciantes expressè omni juri de personâ incertâ, in arbitrium non sumendâ.

Et hæc vestræ regiæ majestati, & omnibus, quorum interesse, vel interesse potest, significamus per præsentem.

In eujus, &c.

Dat' apud Cestriam, viii. die Junii.

Littera Martino IV. Papæ responsoria, de signo crucis assumendo, & termino generalis passagii præfigendo.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Claus. 10 Edw. I.
m. 5. d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri & domino, domino M. divinâ providentiâ, sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, &c. cum omni reverentiâ & honore, pedum oscula beatorum.

Venientes ad præsentiam nostram fratres Garnerius & Ramerius de Florenc' ordinis prædicatorum, nobis tunc agentibus versus partes exteras regni nostri, sacrosanctæ paternitatis vestræ literas super assumendo salutiferæ crucis signo, & de consilio vestro de termino passagii generalis & idoneo ab hoc tempore exprimendo, nobis ex parte vestrà præsentârunt;

Quas, non tam lætâ manu, quam animo prompto recipientes, & ad eas audiendas & intelligendas, depositis seorsum cæteris & diversis curis nostris, totâ devotione convertimus mentem nostram.

Et, ex earundem concepto tenore, quasi cujusdam novæ lætitiæ rore perfusi, tanto facti fuimus amplius consolati, quanto clementiam apostolicam, & sanctam Romanam ecclesiam, matrem nostram, erga personam nostram, quam semper devotam reperiet specialioris prærogativâ dilectionis, & intimioris affectionis visceribus affectam esse, evidentioribus indicis

tenor docuit earundem; pro quarum quidem missione gratiâ ad pedes apostolicæ sanctitatis cum omni humilitate provolvimur, & eidem, quantumcumque scimus & possumus, non indignè persolvimus laudum præconia; & sicut devoti filii, devota adicimus munera gratiarum.

Ipsos quoque fratres, nuncios vestros quod in eleganti expositione & declaratione commissi sibi nuncii aded' providos & discretos invenimus quod animarum regum eorum inductiva persuasio nimium confortavit, regia mansuetudo multimodè commendavit, & extollendam ipsorum prudentiam in negotio ipso vehementer acceptavit.

Et, licet, iidem fratres instantè petierint à nobis quod responsum eis fieri faceremus, antequam versus terram Scotiæ gressus suos dirigerent (pro quo libenter expectâsse, vel ad nos à partibus Scotiæ rediisse voluerunt) nos tamen, responsum nostrum per nostros vobis fieri volentes, ad vestram sanctam præsentiam mittimus nuncios nostros, quibus quoad negotium illud aperuimus lucidè mentem nostram; & qui certum responsum nostrum vestræ pietatis auribus fideliter intinabunt.

Conservet vos dii Dominus ecclesiæ sanctæ suæ.

Dat' apud Cestriam, decimo die Junii.

Bulla Martini IV. Papæ, per quam significavit Regi electionem & confirmationem factam de Johanne episcopo Wyntonienſi.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Anglorum illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Romani Pontificis (quem pastor ille cælestis & episcopus animarum, potestatis sibi plenitudine traditâ, ecclesiis prætulit universis) plena vigilis sollicitudo requirit, ut circa cujuslibet statum ecclesiæ sic vigilantè excogitet,

sic prospiciat diligenter, ut per ejus providentiam circumspectam, nunc per simplicis provisionis officium, nunc per oportune provisionis ministerium, prout loocorum & temporum qualitas exigit, ecclesiis singulis pastor accedat idoneus, & rector prævidus deputetur, sicque ipsæ, superni favoris auxilio suffragante, votivæ prosperitatis successibus gratulentur.

Sanè, vacante dudum Wyntonien' ecclesiâ per obitum, bonæ memoriæ, Nicolai Wyntonien' episcopi, dilecti filii, capitulum ejusdem ecclesiæ, ordinis sancti Benedicti, certâ die ad eligendum præfixâ, vocatis & presentibus omnibus qui voluerunt, debuerunt, & potuerunt comodè interesse, venerabilem fratrem nostrum Robertum, Bathonien' & Vellen' episcopum, in eorum episcopum postularunt;

Et tandem, felicis recordationis, Nicolaus Papa, prædecessor noster, cui hujusmodi postulatio per speciales procuratores & nuncios dicti capituli præsentata fuerat, & ab eo deinde non admissa, provisionem ejusdem ecclesiæ, quam sibi prius retinuerat, ad capitulum memoratum remisit.

Sicque prædicti capitulum, die ad eligendum statutâ convenientes in unum, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt, & potuerunt comodè interesse, post aliquos tractatus, in hujusmodi electionis negotio habitos, consenserunt, in eodem negotio per viam procedere compromissi; & dilectis filiis magistro Ricardo de Lamore archidiacono, ac fratri Adâ de Lyda, & quinque aliis monachis ipsius ecclesiæ, eligendi eâ vice personam idoneam in ecclesiâ præfatâ pastorem, tam de ipsis, quam aliis de collegio ipsius ecclesiæ, aut aliunde, contulerunt unanimiter plenariam potestatem:

Qui secedentes in partem, & tractatu super hoc inter se habito diligenti, sex ex eisdem compromissariis in eundem archidiaconum eligendum in pastorem ipsius ecclesiæ convenerunt, ac idem frater Adam, de mandato collegarum suorum, vice suâ & dictorum collegarum, & etiam omnium de prædicto capitulo, prædictum Ricardum archidiaconum in episcopum Wyntonien' elegit; ac postmodum omnes & singuli de ipso capitulo hujusmodi electionem, cui dictus archidiaconus jam consenserat, publicatam in eadem ecclesiâ unanimiter acceptârunt.

Prædictâ igitur electione venerabili fratri nostro Cantuarien' archiepiscopo, loci metropolitano, ex parte ipsius capituli præsentatâ, & eodem capitulo illam confirmari petente, demum, prædictæ electionis negotio, per appellaciones archidiaconi & capituli prædicatorum ad apostolicam sedem delato, idem archidiaconus, postquam, aliquandiu coram nobis fuerat in negotio ipso processum, saniori ductus consilio, omni juri, siquod sibi ex electione prædictâ quæsitum fuerat, sponte cessit, ac illud purè ac liberè in nostris manibus resignavit.

Nosque cessionem & resignationem hujusmodi, de fratrum nostrorum consilio duximus admittendas; provisionem ipsius ecclesiæ, illâ vice, de ipsorum fratrum consilio, dispositione sedis apostolicæ reservando; ac postmodum super provisione ipsius ecclesiæ, ne diutius viduitatis dampna defleret, cum fratribus ipsis tractatu habito diligenti, ad venerabilem fratrem nostrum Johannem episcopum Wyntonien' tunc archidiaconum Exonien' & capellanum nostrum, utique virum eminentis scientiæ, vitæ laudabilis & honestæ, cujus mores & conversatio apud sedem apostolicam sunt probati;

Diraximus intuitum nostræ mentis, ac de ipso Johanne episcopo, de ipsorum fratrum nostrorum consilio, ecclesiæ Wyntonien' memoratæ providimus, ipsumque eidem ecclesiæ præfecimus in episcopum & pastorem, ac sibi, apud eandem sedem, per venerabilem fratrem nostrum Ostien' & Velletræ' episcopum, fecimus munus consecrationis impendi; firmâ conceptâ fiduciâ quod, dirigente Altissimo actus suos, eadem ecclesia, per suæ circumspectionis industriam, in spiritualibus & in temporalibus prosperè dirigetur, & salubria, dante Domino, suscipiet incrementa.

Quia verò tu, circa sedem ipsam, ab ætate tenerâ, devotionis spiritum habuisse dinosceris, & Dei ministris te semper reddidisse benivolam comprobâris: nos securâ fiduciâ serenitatem tuam rogandam duximus & monendam, quatinus circa prædictum episcopum ita tuæ gratiam benignitatis effundas, ut ipse, fultus tui favoris auxilio, in executione pontificalis officii possit assidue prosperari, ac tibi exinde gratiæ divinæ præmium & augmentum nostræ benivolentiæ compensentur.

Dat' apud Urbem Veterem, vii, kal' Julii, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canali.

Littera ab Alexandro Rege Scottorum excusatoria, pro Alexandro Cumyn comite de Buchan.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex Lit. & Autogr. Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, & fratri suo karissimo, Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ illustri, domino Iberniæ, & duci Aquitan' Alexander, eadem gratiâ, Rex Scottorum, salutem & sinceræ dilectionis plenitudinem.